
令和２年３月３日 

郡市ＰＴＡ連合会・単位ＰＴＡ役員各位 

ＰＴＡ会員の皆様 

福井県ＰＴＡ連合会 

会長 宇佐美 嘉一 

新型コロナウィルス感染症対策に伴う対応について 

 

新型コロナウィルス感染症対策のため政府は、２月２７日(木)夕方に内閣総理大臣より翌

２８日(金)には文部科学省より、全国の小中学校、高校、特別支援学校に対して、３月２日

(月)から春休みまで臨時休校とするよう要請が出されました。 

これを受け、２８日(金)には福井県教育委員会が各市町に臨時休校要請を行いました。そ

れにともない地域性・実状を踏まえ市町ごとに臨時休校措置を決定し、昨日２日(月)より順

次臨時休校に入っておりますが、休校期間中の児童生徒への対応や卒業式、終業式などの

実施については市町村や単位校によっても異なっており、不安や混乱が生じている単位Ｐ

ＴＡもあると存じます。また、郡市ＰＴＡ連合会や単位ＰＴＡにおいては、各種会議やイ

ベント等の実施判断に迷われているところもあると思われます。 

福井県ＰＴＡ連合会としましては、３月１２日(木)に予定されておりました『知事との懇

談会』については、今後も新型コロナウィルス感染症拡大防止等に知事が中心となり対応

する状況を鑑み、開催中止を決定しました。また、その他３月中旬までに開催予定であっ

た各種会議を延期し、急を要する事項は役員メールや電話・ＳＮＳなどにて対応してまい

ります。 

今回の措置は子どもたちの健康と安全を守るための重要な局面と捉え、郡市ＰＴＡ連合

会・単位ＰＴＡでは大勢が集まる会議や研修会、イベント等については、中止や延期、メ

ールなどによる措置をご検討いただきますようお願い申し上げます。 

また、児童生徒については、学校、家庭、地域、企業、行政が最大限連携し、子どもた

ちの安全確保を第一に考えながら、かつ非行行為や犯罪等に巻き込まれないよう、各種団

体にも協力を仰ぎながら可能な限りの見守り活動をお願い申し上げます。 

ＰＴＡ会員の皆様におかれましては、予想もしなかった臨時休校に際し、様々な対応に

追われているものと思われます。今まで以上の家庭での教育力を注いでいただきながら、

会員同士のコミュニケーションを存分に発揮し、様々な諸問題に対応頂きますようお願い

致します。 

最後に、過去に類を見ないこの非常事態の中で、デマや風評に惑わされることなくＷＨ

Ｏ(世界保健機構)、文部科学省、厚生労働省、県、市町等のホームページから正しい情報を

得て、冷静な判断をしていただくことをお願い申し上げるとともに、今、家庭でできるこ

と、また学校や企業等へお願いすることを慎重に切り分けながら、この局面を一緒に乗り



越えていただければ幸いでございます。 

福井県ＰＴＡ連合会と致しましては、引き続き、福井県教育委員会や公益社団法人日本

ＰＴＡ全国協議会といった関係機関と綿密に情報共有を図りながら、今後の不測の事態に

対応できるよう郡市ＰＴＡ連合会等と連携をはかりながら態勢を整える所存です。引き続

き、ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

【参考】 

○ 新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について《文部科学省》 

  https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 

 

○ 臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイト（子供の学び応援サイト） 

   《文部科学省》 

  https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm 

 

○ 新型コロナウイルス感染症について《福井県》 

  https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kenkou/kansensyo-yobousessyu/bukan-haien.html 

 

○ 小中学校および県立学校の国からの臨時休業要請に関する対応など《福井県》 

  https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kenkou/kansensyo-yobousessyu/bukan-haien.html 

  

 ○ 県立高等学校入学者選抜における新型コロナウイルス感染症への対応について 

《福井県》 

   https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/koukou/nyugaku/korona.html?path 

=C1/C34/C187/P43265 

 


